
Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33075

I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), para o 
deslocamento ao município de Barcarena/PA no dia 24/02/2016, 
para cobertura das ações de Governo no município.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAÚJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 5903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: MÁRCIO RYUINCHI KAWAKAMI NAGANO
CPF:  926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME:  ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 931163

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 117/2016  DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 67047/2016 de 22/02/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Funcionário, SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec,Est.
Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e CPF 
nº 116.672.652-53, para custear despesas com viagem  as  
localidades de Acará, Mãe do Rio Primavera, no período de 26 a 
28/02/2016, com o objetivo de realizar serviço de manutenção 
na RTV que encontra-se fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 931166

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 76/2016-GAB/PAD.                     BELÉM, 24 
DE FEVEREIRO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO           os termos do Ofício nº 01/2016-
GAB/PAD, datado em  19/02/2016 da lavra da Sra. Presidente 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
nº 479/2015-GAB/PAD, de 04/12/2015, publicada no DOE nº 
33.028 de 10/12/2015;
CONSIDERANDO  o que estabelece o § 2º do art. 220 da Lei 
Estadual nº 5.810/94/RJU;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO BEVILAQUA 
DA GAMA, Mat. nº 493490-1, para funcionar na qualidade 
de DEFENSOR DATIVO da servidora C.S.O.C., matricula nº 

5803527-2, já devidamente qualifi cada nos autos do citado 
Processo, devendo apresentar por escrito a respectiva peça de 
defesa, no prazo de 15 (quinze) dias, tudo em conformidade com 
o que dispõe o artigo em epígrafe.
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo 931276

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 47/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria de 
Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 967126/2016 e as solicitações 
do Secretário de Estado de Educação, através do Ofício nº. 
214/2016 - GS, datado de 12/02/2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO por mais 12 (doze) meses 
dos contratos administrativos dos servidores temporários, 
relacionados no anexo desta portaria, nos termos do Art. 2º da 
Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém,  22 de fevereiro de 2016

Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 47/2016-CPSP
Nº SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO MUNICÍPIO URE A CONTAR

1
FLÁVIO DE 
OLIVEIRA 

RODRIGUES
5917178 1 CONSULTOR 

JURÍDICO
BELÉM 19-

RMB 26/01/16

2 LÍVIA DONZA 
BARROSO 54189586 5 CONSULTOR 

JURÍDICO
BELÉM 19-

RMB 26/01/16

3

PAULO DE 
TARSO 

ANUNCIAÇÃO 
DE MELO

5917223 1 CONSULTOR 
JURÍDICO

BELÉM 19-
RMB 26/01/16

4
RODRIGO 
CHAVES 

RODRIGUES
5917219 1 CONSULTOR 

JURÍDICO
BELÉM 19-

RMB 26/01/16

Protocolo 931067

PORTARIA Nº 48/2016
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
01/10/2015.
Considerando o excepcional interesse público e a necessidade de 
pessoal para a execução de serviços essenciais na Secretaria de 
Estado de Educação;
Considerando a Lei Complementar nº. 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011;
Considerando o processo nº 967126/2016 e as solicitações 
do Secretário de Estado de Educação, através do Ofício nº. 
214/2016 - GS, datado de 12/02/2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO por mais 12 (doze) meses 
dos contratos administrativos dos servidores temporários, 
relacionados no anexo desta portaria, nos termos do Art. 2º da 
Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém,  22 de fevereiro de 2016

Dayse Ana Batista Santos
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 48/2016-CPSP
Nº SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO MUNICÍPIO URE A CONTAR

1

RAFAELLA 
ELLAYNE 

LOUREIRO 
MONTEIRO

57231415 3 CONSULTOR 
JURÍDICO

BELÉM 19-
RMB 09/02/16

2 LUMA DANIN 
COSTA 6113125 1 CONSULTOR 

JURÍDICO
BELÉM 19-

RMB 19/02/16

Protocolo 931070
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: MARIA LUCILENE PEREIRA NERIS
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 19/02/2016
Término Vínculo: 18/02/2017
Observação: CONTRATO nº 057/2016-BELÉM

Protocolo 931195

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CEDENCIA
PORTARIA N.º: 00058/2016 DE 23/02/2016

Ceder à ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a  
servidora DEBORAH TATIANE PINHEIRO DOS SANTOS, matricula 
nº 54185912/3, Fonoaudiólogo, lotada nesta Secretaria, com 
ônus para o Órgão cessionário, mediante reembolso, no período 
de 01/03/2016 a 28/02/2017.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:1317/2016 DE 23/02/2016

Tornar sem efeito a portaria nº 1010/2016 de 03/02/2016, que 
cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
a servidora LIANE LOPES DA COSTA, matricula 57190797/2, 
Professor, lotada nesta Secretaria, sem ônus para o Órgão de 
Origem.

ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 1280/2016 de 18/02/2016
Nome:EDSON DA SILVA SOUZA
Onde se lê: Periodo:02/05/16 a 15/06/16
Leia-se:Periodo:04/05/16 17/06/16
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.072 de 22/02/16.

Protocolo 931252

.

.

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO/DOCENTE
PORTARIA Nº 413/16 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou 
APROVADA no Estágio Probatório a servidora do CORPO DOCENTE 
desta Instituição de Ensino Superior abaixo discriminada, 
reconhecendo-a APTA para o exercício do cargo efetivo.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO
ADRIANA 

PAIVA 
CAMARGO 
SARAIVA

5891742-1 PROFESSOR 
ASSISTENTE

EXCELENTE

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 931051

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO.
PORTARIA N° 441/16, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 8.666/93, que regulamenta 
as obras e serviços de engenharia na Administração Pública 
Estadual e da outras providencias;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de emissão de portaria 
para constituir a comissão especial de licitação nos autos do 
Memorando nº 24/16-PROGESP/UEPA de 23.02.2016, E - 
protocolo nº 2016/67806 de 23.02.2016;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, como representantes da Comissão Especial 
de Licitação para execução de Emenda Parlamentar os servidores 
SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE, Id. Funcional nº 5056063/ 1, 
cargo de Auxiliar Administrativo, RAPHAEL ALEX DA CONCEIÇAO 
FERREIRA, Id. Funcional: 57202189/ 1, cargo de Auxiliar de 
Serviços de Comunicação e MARTA DENISE NASCIMENTO SILVA, 
Id. Funcional: 57200896/ 1, cargo de Técnico B;
Parágrafo Primeiro. Os servidores ora designados desempenharão 
suas atribuições conforme o disposto no art. 12 do Decreto 
Estadual, nº 8.666/93.


